Litterae credentiales 
a Paulo III, pontifice maximo, 
ad Sigismundum Augustum, regem Poloniae, 
pro Hieronymo Martinengo datae 

Romae, 21 VI 1548. 

De morte patris, regis Sigismundi l, ei condolet. Nuntium Hieronymum 
Martinengo, qui e i etiam de ascensu ad thronum regni gratulaturus et quo in 
statu sint res concilii generalis relaturus est, commendat. 

Min.: AV, Ann. 41, ms. 42 f. 260r-261r. 
-Ed.: Raynaldus XIV, p. 351-352. 

Le Plat IV, p. 101-102. 
Cop. XVI saec.: Simancas, AG, Estado, leg. 2002 (Berzosa l) f . 33r-34r. 
- Cop. XX saec.: Krak6w, BPAN, ms. 8497 (Theca Nuntiaturarum, l) f . lr-2r. 

Sigismundo Regi Poloniae 

Charissime. Obitus clarae memoriae Sigismundi, Poloniae Regis, Geni
toris tui3, gravissimus nobis accidit, ut debuit. Ea enim erat in eo pietas, 
prudentia et regiaa) virtus, ut si unquam alias, hoc maxime tempore neces
saria esset Reipublicae Christianae eius vita et incolumitas. Quamvis enim 
Deus omnipotens illi praestantissimo et optimo Regi vitam in multos annos 
propagaverit, ut valde longaevus ex ea discessisse videri possit, parum ta
men vixisse dicendus sit, qui et suo Regno et universae Christianitatib>, tam 
erat utilis et necessarius, nam et semper in commune consuluit, semperque 
fidem Catholicam adversus Schismaticos defendit, nec in suum Regnum hae
reticas unquam opiniones admisit. Quam ob rem nobis, in praesentium acer-

3 Rex Sigismunsus I extremum diem obiit l IV 1548. 
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bitate temporum positis, in quibus nos undique mala nostra perturbant, Ge
nitor tuus vere est desiderandus. 

Essetque multo desiderabilior, nisi te, ex illo genituro, [260v] in illius 
Regnuro pariter ac virtutes successisse intelligeremusc>, quo uno solatio tan
turo dolorem ex illius morte suscepturo temperemus. Te enim firmiter credi
mus, taro bonae arboris germen, optimos Paternaruro lauduro fructus nobis 
relaturum ac producturum esse, <d-i.amque egregia pignora ac testimonia di
gnissimarum tuarum actionum habemus·d>, quo fit, ut minus ex obitu Genito
ris tui doleamuse>, (d·cuius imaginem virtutis vivaro ac certam in te, novo rege 
et char.mo filio nostro, perspicimus·d>. 

Cum igitur illum viventem, maximis eius adducti meritis, singulariter 
dilexerimus, toturoque in illuro amorem nostrum in te, illius filium, optime 
spei regem transfuderimus, mittendum ad te duximus, dedita opera, dile
ctum filium Abbatem Martinengum, Camerariuro secreturo et Nuntiuro no
strum, exhibitorem praesentium, ut nostro nomine consolationem ad te nos
tram de obitu Genitoris tui, simulque gratulationem de tua in Regnum suc
cessione perferret, turo deinde Serenitatem tuam de omnibus hic rebus, et 
quo in statu [261r] negotiuro universalis concilii hoc tempore reperiatur <f·et 
quid a te et regno tuo fieri cupiamus·O, edoceat. Quod sane officiuro, curo una 
curo ipso tuo Genitore exequi statuissemus, variis praepediti impedimentis 
fuimus, ne id citius facere potuerimus, sicut haec omnia idem Abbas Nuntius 
plenius tuae Maiestati referet. 

Hortamur proinde Ser.tem Tuam in Deo Domino, ut per vestigia pater
nae pietatis inconcussaeque erga Sanctam Romanam Ecclesiam devotionis 
incedens, Catholicae fidei tutelam paterna constantia atque exemplo in tuo 
Regno continuare et Apostolicaeg> Sedis authoritatem, in honorem Dei Omni
potentis ac beatorum eius Apostolorum Petri et Pauli, tueri velis, ut gloriam 
<h·maiorum Vestroruro [sic], imprimisque-h> Genitoris tuiil, qui hoc indesinen
ter egit duro vixit, simulque Coeleste Regnuro, ad quod illuro translatum es
se <i·speranduro est·j>, assequaris; turo ipsi Abbati Nuntio, magnae noblilita
tis ac doctrinae viro, in omnibus, quae tuae Maiestati nostro nomine retu
lerit, plenam et eandem fidem semper habeas, quam nobis ipsis haberes, si 
praesentes curo tua Serenitate colloqueremur. Daturo Romae apud Sancturo 
Marcuro, XXI !unii 1548, anno 14. 

a) Adscriptum supra expuncto: bellica 
b) Sequitur expunctum: cuisemperconsuluit 
c) Adscriptum supra et linea subductum. 
d) Linea subductum (expunctum?). 
e) Adscriptum supra,pro expuncto: dolere 

debeamus 

Blos[ius] 

f-0 Adscriptum in margine. 
g) Adscriptum supra, pro expuncto: huius 

Sanctae 
h-h) Adscriptum in margine pro expuncto:tui 
i) Adscriptum supra. 
j-j) Adscriptum supra pro expuncto: credimus 
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Paulus III, pontifex maximus 
Bonae, reginae Poloniae 

N.3. 

Romae, 21 VI 1548. 

De morte regis Sigismundi, coniugis eius, condolet hortaturque eam, ut 
filium, novum regem (Sigismundum Augustum), ad vestigia paterna sequenda 
admoneat. Abbatem Martinengum, nuntium suum de his acturum, commen
dat. 

Min.: AV, Arm. 41, ms. 42 f. 262r. 
Cop. coaeva: K6mik, BPAN, ms. 221 p. 467-468 (ex originali?). 
Cop. XVIll saec.: Krak6w, BCz, ms. 66 (Theca Naruszewicziana) p. 221-222. 

Bonae Reginae Poloniae 

Carissima etc. Etsi mors clarissimi Regis Sigismundi, viri tui, non so
lum isti Regno, sed etiam universae Reipuhlicae Christianae importuna <a·ac 
molesta-a> accidit, curo ille semper, et praesertim his nostrisa> turhulentis 
temporihus, sua virtute et prudentia <a-in commune·a> consuluerit, consolari 
tamen et te et istud Regnum ac nos et Rempuhlicam Christianam possu
mus, quod ille, annis et gloria plenus, Regnum istud tihi, tantae virtutis et 
prohitatis feminae, et communi vestro nato, optimae spei Regi, reliquit <h·non 
solum contra Turcas munitum, sed etiam·h> ab haeresihus, <h·quas diu vicinas 
hahuistis·h>, intactum, <c·quodque ex vita eius pientissime acta et ex Dei mi
sericordia-c> sperandum est, [ut] <a-ipse de terrestri Regno·a) ad coeleste Reg
num (d-translatus sit-d>. Quae duo illi, tanquam optimo et prudenti Principi, 
semper curae fuisse non duhitamus. 

Ut autem nos, pro paterno nostro erga Serenitatem Tuam amore, <e·offi
tium et consolationis oh illius mortem et gratulationis oh communis vestri 
filii ad Regnum assumptionem tecum etiam per proprium nuntium exequa
mur"">, mittimus ad vos dilectum filium Ahhatem Martinengum, Camera
rium secretum nostrum, <f·praesentium exhihitorem·O, virum sua doctrina et 
nohilitate nohis valde carum, utrumque offitium, et curo Ser.mo nato tuo Re
ge et cum Maiestate tua executurum, ipsam Maiestatem tuam in Deo Domi
no hortantes, ut ipsi Ahhati [262v] Nuntio plenam fidem adhihens, pro tua 
solita in Deum pietate et in Apostolicam Sedem reverentia, ipsum natum tu
wn, <f·licet sua sponte in hoc promptum et animatum-0, in hac iuvenili aetate 
suo consilio dirigere et ad ampliandam <f-paterno exemplo-0 Christianam re
ligionem et Catholicae fidei et eiusdem Sedis defensionem materna <g·pietate 
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accendere continue velis·gl, ut tecum gaudeamus, <f·quod et futurum spera
mus-O, ipsum tuum et illius communem filium in paternas virtutes haud mi
nus quam in Regnum successisse. Datum Romae apud Sanctum Marcum etc, 
21 !unii 1548, anno 14. 

a-a) Adscriptum supra. 
b-b) Linea subductum (expunctum?). 
c-e) Additum in margine pro expuncto in 

textu: et sicut 
d-d) Adscriptum supra, pro expuncto: ascen

dit 
e-e) Adscriptum in margine pro alia simili 

forma expuncta in textu. 
f-0 Adscriptum in margine. 
g-g) Suprascriptum. Subtus 2lectiones va-

Paulus III, pontifex maximus 

N.4. 

Nicolao Dzierzgowski, aepo Gnesnensi 

Blos[ius]. 

riantes linea subductae (expunctae?): au
ctoritate exhortari velis, ut, quod ipse 
sua sponte et paterno exemplo libentis
sime facturus era t , tuo nutu admorutus 
libentius faciat. Datum [ ... ). Sequitur: ut, 
sicut clarissimum Regem in eius geni
tore extinctum dolemus, ita ipsum tuum 
natum pari gloria et virtute patri suo 
successisse gaudeamus. Datum [ .. . ]. 

Romae, 21 VI 1548. 

Petit, ut nuntio Hieronymo Martinengo, quem inter alia de negotio concilii 
generalis ad regem Poloniae mittit, {idem adhibeat. 

Min.: AV, Arm. 41, ms. 42 f. 258r. 

Ven.li fratri Nicolao, 
Archiepiscopo Gneznensi, Regni Poloniae Legato nato et Primati4 

Ven.lis frater, salutem etc. Cum mitteremus·al ad istum Ser.mum novum 
Regem, nostrum in Christo filium carissimum, dilectum filium Abbatem 
Martinengum, Camerarium secretum et nuntium nostrum, <h·_praesentium 
exhibitorem·hl, eius Maiestati inter caetera expositurum, quo in statu sit ad 
praesens universalis concilii negotium, voluimus etiam ut Tuae fraternitati 
idcl aperiret eique causamdl exponeret, cur id hactenus facere distulerimus, 
quidque a te et istius Regni praelatis fieri cupiamus. 

4 Nicolaus Dzierzgowski (1490-1559), aepus Gnesnensis ab a. 1546. 
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Quamobrem eandem Tuam fraternitatem in Domino hortamur, ut ipsum 
Abbatem, Nuntium nostrum, sua virtute et nobilitate [nobis] carum, tam in 
hac quam in quavis alia re, quam tibi nostro nomine dicet, libenter et cum fi
de audire velis5• Datum Romae, a[pud] S[anctum] M[arcum], die XXI !unii 
1548, anno 14. 

a) Correctum ex: mittimus 
b) Adscriptum in margine. 

Paulus III, pontifex maximus 
Hieronymo Martinengo 

N.5. 

Blos[ius] 

c) Sequitur expunctum: exponeret 
d) Linea subductum (expunctum ?). 

Romae, 12 VII 1548. 

Committit ei, ut quam primum iter in Poloniam arripiat et operam suam 
interponat, quo regnum istud, periculosis dissensionibus laborans, pacari qreat. 
Hortatur omnes, cum quibus ipse de his acturus est, ut ei {idem adhibeant. 

Min.: AV, Arm. 41, ms. 42 f. 340r, 341r (textus valde corruptus). 

Breve apertum 

Dilecto filio Abbati Martinengo, ad partes Poloniae Nuntio nostro, salu
tem. Moleste ac dolenter acceperamus obitum clarae memoriae Sigismundi 
<a·Regis Poloniae, quippe qui magnum praesidium in eo amisisse videbamus. 
Auxit postea molestiam et dolorem nostrum, quod post obitum eius·a> non-

5 Similia brevia commendationis Martinengi, forma tarnen breviore redacta, data erant eodem die 
21 VI 154S Samueli Maciejowski, epo Cracoviensi, regni cancellarlo (ibidem, f. 258v); Petro Sta
rzechowski, aepo Leopoliensi (ibidem, f. 258v), et eodem exemplo: Andreae Zebrzydowski, epo Vladi
slaviensi; Benedicto lzdbienski, epo Posnaniensi; Andreae Noskowski , epo Plocensi, loanni Dziaduski, 
epo Premisliensi ; loanni Drohojowski, epo Chelmensi, et Leonardo Slonczewski, epo Camenecensi (ibi· 
dem, f. 259r). Die antecedenti , 20 VI 1548, datata sunt brevi a, eadem forma exarata, senatoribus laicis 
regni inscripta: Ioanni Tarnowski , castellano Cracoviensi; Ianussio Latalski de Labiszyn, palatino Po
snaniensi; Petro Krnita de Wisnicz, palatino Cracoviensi; loanni Teczyflski , palatino Sandomiriensi; 
Stanislao Laski, palatino Siradiensi; Andreae G6rka, castellano Posnaniensi ; Nicolao Brudzewski, pa
Jatino Lanciciensi; Petro Firlej, palati no Russiae; Felici Sokolowski, palati no Plocensi, et Ioanni Dzierz
gowski, palatino Masoviae (ibidem, f. 257r-v). 
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nullas seditiones seu dissensiones inter illarum partium Praelatos, Magna
tes et Nobiles exortas (b-fuisse audivimus·hl, quae nisi componerentur illius 
Regni pacem et tranquillitatem facillime turbare ac plurimum obesse pos
sint6_ Quamobremcl, cupientes pro nostro offitio et paterna erga omnes chri
stianos, (d-qua illud praecipue Regnum semper prosecuti sumus, charitate-dl, 
quantum in nobis est, auctoritatem et partes nostras in componendis huius
modi discordiis (e-ac pacando""l illo Regno interponere, de tua prudentia, vir
tute ac diligentia confisi, te Nuntium nostrum, tanquam pacis Angelum ad 
illas partes duximus destinandum.